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 یــک روز پس از ادعای گــروه واگنر مبنی  بر در اختیــار گرفتن کنترل کامل 
شــهر باخموت، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، سقوط باخموت 
و افتادن کامل این شــهر به دســت روس ها را انکار کرد و پاسخی مبهم داد. 
زلنســکی در مقابل پرســش خبرنگاران درباره اینکه آیا نیروهــای اوکراینی 
همچنان در این شــهر سنگرها را حفظ کرده اند یا اینکه روسیه شهر را تصرف 
کرده اســت؟ به پاسخی مبهم بســنده کرد و گفت: «باید قبول کرد که چیزی 
در آنجا وجود ندارد. امروز، باخموت فقط در دل ماســت». بلافاصله سرگئی 
نیکیفوروف، سخنگوی ریاست جمهوری اوکراین، در واکنش به برداشت  های 
متفــاوت از اعــلام موضع ولادیمیــر زلنســکی، واکنش نشــان داد و گفت 
رئیس جمهوری اوکراین در دیدار با همتای آمریکایی خود، جو بایدن، ســقوط 

شهر باخموت را تأیید نکرده است.
او در ادامــه توضیــح داد که یکــی از حضار خطاب بــه رئیس جمهوری 
اوکراین سؤال کرد «آیا باخموت هنوز تحت کنترل اوکراین است؟» و بلافاصله 
در جمله بعدی می گوید «فدراســیون روســیه ادعا می کند باخموت را گرفته 
اســت». زلنسکی نیز در جواب پاسخ می دهد «فکر نمی کنم این گونه باشد» و 
در ادامه می گوید: «باید قبول کرد که چیزی در آنجا وجود ندارد. همه چیز را 
نابود کردند. هیچ ســاختمانی وجود ندارد. حیف است، تراژدی است. امروز، 
باخموت فقط در دل ماســت». نیکیفوروف می گوید که زلنسکی در حقیقت 
به بخش دوم ســؤال این فرد که پرسیده بود «فدراسیون روسیه ادعا می کند 

باخموت را گرفته است» پاسخ داده و نه به بخش اول.
کی یف می گوید پیشــروی نیروهای اوکراین در حلقه پیرامونی شهر، ادامه 
حضور نیروهای دشــمن در باخموت را دشوار کرده است. به گفته وزیر دفاع 
اوکرایــن، نیروهای این کشــور همچنان کنترل یک منطقه مســکونی و برخی 
تأسیســات شــهری را در اختیار دارند. در همین حال، زلنســکی روز گذشته در 
حاشیه نشست ســران گروه ۷ در هیروشــیما، اعلام کرد پس از طولانی ترین 
نبرد در این شــهر، دیگر «چیزی» در آنجا ســالم باقی نمانده اســت. او افزود 
از ایــن پس باخموت «در قلب هایمان» جای دارد. نبرد در باخموت، شــهری 
که زمانی محل ســکونت ۷۰ هزار نفر بود، بــرای هر دو طرف درگیر اهمیتی 
نمادیــن دارد. به گــزارش خبرگزاری تاس، ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری 
روســیه، روز شــنبه «تکمیل عملیات آزادسازی» این شــهر را به گروه جنگی 
واگنر و تمامی نیروهای یگان های مســلح روســیه که از آنها پشــتیبانی لازم 
را بــه عمل آورده اند، تبریک گفت. ازدســت دادن باخموت بــرای اوکراین از 
لحاظ نمادین شکســت سنگینی تلقی می شــود؛ به ویژه آنکه به توصیه های 
ایــالات متحده درباره تمرکز بر نقاط دیگر به جای صرف بیش از ۱۰ ماه مبارزه 

نفس گیر برای این شهر نه چندان راهبردی، وقعی ننهاد.
از ســوی دیگر، به باور برخی تحلیلگران، اوکراین با وارد کردن خســارات 
سنگینی به روســیه در باخموت، عملا مسکو را به تخصیص بخش عمده ای 

از توان نظامی خود در این شــهر ســوق داد و در نتیجه توانست توان دفاعی 
روســیه در ســایر خطوط مقدم را کاهش دهد. در همین حال، بیانیه روز شنبه 
ارتش روسیه مبنی بر آزادسازی کامل باخموت ساعاتی پس از آن منتشر شد 
که کی یف با «بحرانی»  خواندن وضعیت در این شــهر، از ادامه نبرد ها در آن 

منطقه خبر داد.
سقوط باخموت، صحنه نبردی که برای مسکو و کی یف خسارات  زیادی به 
همراه داشت، به نیروی نظامی روسیه امکان می دهد تا به رغم شکست های 
تحقیرآمیــز در جنگی که بیش از یک ســال از شــروع آن می گــذرد، پیروزی 
مهمی را در کارنامه خود ثبت کند. در همین حال، برخی تحلیلگران می گویند 
از دست  رفتن این شــهر، همان طور که پیش تر زلنسکی هشدار داده بود، مسیر 
نیروهای نظامی روســیه برای تصرف مناطق بیشتری در دونباس را هموار و 
در نتیجه ضدحمله ای را که هفته هاست کی یف از آن سخن می گوید، دشوار 

می کند.
هم زمــان با ادامه نبرد نظامیان دو کشــور در اوکرایــن، رهبران گروه ۷ در 
نشســت هیروشــیما ضمن توافق در زمینه تشــدید تحریم ها علیه مسکو، بر 
ضرورت حمایــت نظامی از کی یف در بیرون راندن نیروهای روســیه از خاک 
این کشــور تأکید کردند. ولودیمیر زلنســکی پس از حضور در نشست اتحادیه 
عرب در عربســتان سعودی، به اجلاس گروه ۷ در هیروشیما پیوست تا بتواند 
در ادامه رایزنی های خود، تداوم حمایت جامعه جهانی از اوکراین را تضمین 

کند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، یک روز پیش از آن، ایالات متحده در چرخشی 
تاریخــی،  اعلام کرد از تحویل جنگنده هــای اف-۱۶ به کی یف و همین طور از 
تلاش های مشترک متحدان آمریکا برای آموزش خلبانان اوکراینی در استفاده 
از جت هــای جنگی مــدرن حمایت می کند. در همین ارتبــاط، جو بایدن روز 
یکشــنبه به خبرنگاران اطمینان داد که کی یــف از جنگنده های اف-۱۶ نه در 
حریم هوایی روســیه  بلکه برای تقویت توان دفاعی و تهاجمی خود در خاک 

اوکراین استفاده خواهد کرد.
رئیس جمهوری آمریکا پس از گفت وگو با ولودیمیر زلنســکی در حاشــیه 
این اجلاس گفت که روســیه نمی تواند در عــزم متحدان اوکراین خللی وارد 
کند. چراغ ســبز بایدن در پشتیبانی از اوکراین با جنگنده  های اف-۱۶، واکنش 
تند مســکو را برانگیخت. الکســاندر گروشــکو، معاون وزیر خارجه روســیه، 
هشدار داد اعزام احتمالی جنگنده های اف-۱۶ به اوکراین، «خطرات زیادی» 

به همراه خواهد داشت.
چرا باخموت مهم است؟

تصرف باخموت یک سکوی پرتاب برای نیروهای روسیه محسوب می شود. 
این شــهر یک مرکز حمل ونقل و لجســتیک منطقه ای در اســتان دونتســک 
اوکراین اســت؛ اســتانی صنعتی و عمدتا روس زبان که مسکو قصد داشت با 

«عملیات ویــژه نظامی» آن را ضمیمه خاک خود کنــد. در صورتی که ادعای 
تصرف باخموت درســت باشد، آنگاه دو شهر بزرگ تر منطقه دونتسک، یعنی 
کراماتورســک و اسلوویانسک که مسکو مدت ها آرزوی تصرف آنها را داشت، 
در برد آسان توپخانه نیروهای روسیه قرار می گیرند. مسکو برای تکمیل آنچه 

«آزادســازی» این مناطق نامیده است، به کنترل هر دو این شهرها نیاز دارد.
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین نیــز در ماه مارس در جریان 
گفت وگو با ســی ان ان ابراز نگرانی کرده بود که با تصرف باخموت، نیروهای 
روســیه «راهی هموار» به سوی این دو شهر پیدا کنند و به همین دلیل دستور 
مبارزه ای ســخت برای حفظ آن را داده بود. احتمال می رود شــهر «چاســیو 
یار» در غرب باخموت، هدف بعدی نیروهای روســیه باشــد؛ اگرچه این شهر 
در ارتفاعــات قــرار دارد و گمان مــی رود نیروهای اوکراینــی در نزدیکی آن 

استحکامات دفاعی زیادی ساخته باشند.
با این وجــود، تحلیلگران و دیپلمات های غربــی تردید دارند که نیروهای 
روسی بتوانند به ســرعت از تصرف باخموت بهره ببرند؛ چراکه طی یک سال 
گذشــته در تلاش برای تصرف این شــهر متحمل خســارات زیادی شــده اند. 
عقب نشینی آشــفته روسیه از مناطق شمال  شرق اوکراین در سال گذشته نیز 
مســکو را از در اختیار داشتن سرزمین هایی که اکنون می توانست روند تصرف 
شــهرهایی مانند اسلوویانســک را برای نیروهایش آسان تر کند، محروم کرده 

است.
از شــهر باخموت که قبــل از جنگ حدود ۸۰ هزار نفر جمعیت داشــت، 
اکنون دیگر چیزی باقی نمانده اســت. بیشــتر جمعیت آن فرار کرده اند و بنا 
بر اعلام کمیته بین المللی صلیب ســرخ، افراد باقی مانده نیز در پناهگاه های 

زیرزمینی زیر گلوله باران شدید زندگی می کنند.

در شبکه های اجتماعی تصاویر زیادی از قربانیان دو طرف جنگ باخموت 
منتشــر شــده اســت و اگرچه آمار تلفات اعلام نشــده  اما مقامات آمریکایی 
تخمین می زنند ده ها هزار ســرباز روسیه (که بسیاری از آنها مجرمانی بودند 
که توسط واگنر استخدام شدند) کشته شده باشند. مقامات روسیه نیز مدعی 
تلفات بــالای نیروهــای اوکراینی هســتند. باخموت پیش از این نیز شــاهد 
قربانیان بسیاری بوده اســت؛ در جریان جنگ جهانی دوم، سربازان نازی سه 
هزار یهودی را داخل معدنی در آن نزدیکی حبس کردند و در معدن را بستند 

و به این ترتیب همه را خفه کردند.
در صــورت تأیید ادعای فرمانده واگنر، تصرف باخموت اولین پیروزی مهم 
نیروهای روسیه از جولای ســال گذشته میلادی محسوب می شود که پس از 
شکســت های پیاپی، برای سربازان مسکو روحیه بخش خواهد بود. در مقابل، 
از دست دادن این شهر روحیه ارتش اوکراین را تضعیف خواهد کرد؛ حتی اگر 
همان طور که متحدان کی یف می گویند، دیگر ارزش اســتراتژیک کمی داشته 

باشد.
تصرف این شــهر بیــش از همه روحیه گروه واگنــر را تقویت خواهد کرد. 
یوگنی پریگوژین ۶۱ ساله که خود نیز در دوران جوانی سابقه چند فقره سرقت 
و محکومیت به زندان را داشــته و اکنون نیز تحت تحریم کشــورهای غربی 
اســت، امیدوار اســت بتواند از این پیروزی برای تقویت نفوذ سیاسی خود در 

کرملین استفاده کند.
اگرچه تحلیل ها حاکی از آن اســت که کرملین ســعی دارد نفوذ سیاسی 
بیش از حد پریگوژین در روســیه را مهار کنــد  اما نمی توان منکر این موضوع 
شــد که گروه واگنر، از جمله محکومان استخدام شده توسط پریگوژین، نقش 

مهمی در عملیات تهاجمی روسیه در خاک اوکراین بازی کرده اند.

گروه واگنر از کنترل کامل روسیه بر باخموت خبر مي دهند

سقوط شهر سوخته

 رئیس جمهــور آمریــکا به تازگی در یــک چرخش بزرگ سیاســی اعلام کرد 
که ایالات متحــده از تحویل هوپیماهای جنگنده پیشــرفته به اوکراین از جمله 
تحویل هواپیماهــای اف -۱۶ حمایت می کند. این خبر چند روز پس از آن اعلام 
شــد که بریتانیا و هلنــد وعده دادند که در چارچوب یــک «ائتلاف بین المللی» 
هواپیماهای جنگی ســاخت آمریکا را به کی یف که مدت هاست در انتظارشان 

است، تحویل دهند.
باوجود ایــن تحلیلگران هشــدار می دهند کــه این کار، نه تنهــا یک چالش 
لجســتیکی بزرگ ایجاد خواهد کرد؛ بلکه این نگرانــی را به وجود می آورد که 
آیا تحویل این هواپیماها باعث تشــدید و گســترش جنگ بــه خارج از مرزهای 

اوکراین نمی شود.
پس از ماه ها درخواســت برای دریافت جنگنده هــای اف -۱۶ و در حالی که 
کی یف در حال برنامه ریزی برای انجام حملات گســترده تر علیه نیروهای روسیه 
است، ایالات متحده سرانجام در جریان نشست «گروه ۷» در ژاپن و گفت وگوهای 
بایدن با رهبران دیگر کشــورهای قدرتمند جهان، چراغ ســبز لازم برای تحویل 
این جنگنده ها را نشــان داد؛ اقدامی که رئیس جمهور ولودیمیر زلنســکی از آن 
به عنــوان یک «تصمیم تاریخی» یاد کرد. بایدن همچنین از تلاش های مشــترک 
متحدان آمریکا برای آموزش چگونگی اســتفاده از هواپیماهای جنگنده نســل 
چهارم ازجمله اف -۱۶ به خلبانان اوکراینی، حمایت کرده اســت. این چرخش 
کامل سیاســی در حالی روی داده کــه دولت بایدن پیش ازاین بیم داشــت که 
کی یف از این جت ها برای حمله به اهدافی در خاک روســیه استفاده کند و در 
نتیجه به طور خطرناکی درگیری ها را با کشــوری که دارای بزرگ ترین زرادخانه 
تســلیحات هسته ای جهان اســت، تشــدید کند؛ اما اوکراین از تلاش های خود 
برای دریافت هواپیماهای اف -۱۶  دســت نکشید و استدلال کرد که به آنها برای 
تقویت تــوان دفاعی و تهاجمی خود همچنین برای کنترل حریم هوایی خود با 

هدف محافظت از غیرنظامیان در برابر حملات روسیه نیاز دارد.
پیش قدمی بریتانیا

به نظر می رســد که کلید تغییر سیاســت کاخ ســفید سه شــنبه گذشته زده 
شــد؛ یعنی زمانی که ریشی سوناک، نخســت وزیر بریتانیا و مارک روته، همتای 
هلندی اش، در لندن ملاقات و توافق کردند که برای ایجاد یک ائتلاف بین المللی 

با هدف تقویت نیروی هوایی اوکرایــن، از آموزش گرفته تا تهیه جت های اف -
۱۶ تــلاش کنند. بریتانیا پیش از این نیز موفق شــده بــود در زمینه تقویت قدرت 
دفاعی اوکراین و تأمین تسلیحات پیشرفته به این کشور نظر آمریکا را تغییر دهد؛ 
از جمله لندن در ژانویه اعلام کرد که تانک های چلنجر را به اوکراین می فرســتد 
و با اعلام این خبر، نظر دولت بایدن را نیز تغییر داد و باعث شد که واشنگتن نیز 

با ارسال تانک های آبرامز به این کشور موافقت کند.
در همــان ماه که متحدان غربی سیاســت خود را بــرای تحویل تانک تغییر 
دادند، شــرکت لاکهید مارتین ایالات متحده، سازنده اف -۱۶ اعلام کرد که آماده 

است به تقاضاهای روز افزون برای ساخت این جنگنده ها پاسخ دهد.
پیش از اعلام تغییر سیاســت واشــنگتن نیز، نیویورک تایمز به تازگی گزارش 
داده بود که چهار کشــور از اعضــای ناتو یعنی هلند، دانمــارک، بلژیک و نروژ 
آماده اند تا دســت کم ۱۲۵ فروند اف -۱۶ آماده جنگ را به کی یف تحویل دهند. 
دیگــر متحــدان غربی کی یف مانند فرانســه و بریتانیا نیز پیشــنهاد کمک برای 
آموزش خلبانان اوکراینی را داده  بودند. با این حال آمریکا همیشــه در حمایت از 
اوکراین جانب احتیاط را در نظر گرفته است تا از تشدید تنش ها جلوگیری شود 

و به نظر می رسد که این بار نیز همین رویه اجرا شود.
مارک شاســیلان، مشاور دفاعی، معتقد اســت که «مشکل اصلی درباره این 
جنگنده ها، افزایش خطر عبور از مرزهای روســیه است و اینکه نبردها به درون 
خاک دشــمن کشیده شــود». او می افزاید: «مشکل این اســت که اگر نیروهای 
اوکراین از مرز روســیه عبور نکنند، مجبورند که از این تســلیحات پیشــرفته، به 
شــکلی بسیار محدود اســتفاده کنند و به این ترتیب، پرواز اف -۱۶ فقط در حریم 

هوایی اوکراین، مانند قراردادن پرندگان در قفس است».
ایــن هواپیماهای تک موتوره کــه به دلیل ســرعت و انعطاف پذیری در بین 
متحدان ایالات متحده علاقه مندان زیادی دارد، در جریان پروسه پیشرفت خود 
به توانایی های درخورتوجهی رسیده است و در حالی که در اصل برای نبردهای 
هوایی ســاخته شــده بود، اکنون تقریبا قادر به انجام هر کاری، از دفاع از حریم 

هوایی گرفته تا بمباران های تاکتیکی است.
پیش بینی می شــود هواپیماهایی در اختیار اوکراین قــرار بگیرند که در واقع 
نســخه های قدیمی تر اف -۱۶ باشــند و نــه مدرن ترین نوع آن. بــه گفته مارک 

شاســیلان نیز احتمالا نســخه های قدیمی تــر از ذخایر نظامــی بلژیک، هلند، 
دانمــارک و نروژ در اختیار کی یف قرار خواهد گرفت. به ویژه آنکه نیروی هوایی 

اوکرایــن در حال حاضر تعداد کمی جت قدیمی متعلق به دوران اتحاد جماهیر 
شــوروی پیشــین یعنی میگ-۲۹ و ســوخو-۲۷ در اختیار دارد. اوکراین به ویژه 
از آن رو به دنبال دریافت این هواپیماهاست که ذخایر موشک های ضدهوایی اش 
به طــور خطرناکی رو به کاهش اســت و به همین دلیل امیدوار اســت به کمک 
جنگنده های اف -۱۶ بتواند به طور موقت این کمبود را جبران کند؛ به ویژه اینکه 

این هواپیما به خوبی قادر به سرنگونی موشک های کروز است.
امــا تنها دریافت این هواپیماها کافی نیســت و به گفته شاســیلان، هم باید 
تجهیــزات مرتبــط زیادی در اختیــار اوکراین قرار بگیرد و هــم در کنار آموزش 
خلبانان، پرســنل زمینــی زیادی آمــوزش ببینند و هیچ تضمینــی وجود ندارد 
که همــه این کارها به موقع انجام شــود. تأمین ســلاح های استفاده شــده در 
هواپیماهــای اف -۱۶ دیگر چالش اوکراین خواهد بود و باید دید که آیا متحدان 
غربی حاضرند بمب، موشک و گلوله کافی را در اختیار کی یف بگذارند؟ به ویژه 
آنکه هم اکنون ذخایر تســلیحات آنها نیز خیلی زیاد نیست و اگر این سلاح ها را 
به اوکراین تحویل ندهند، آ ن گاه صرف داشــتن هواپیمای اف -۱۶ هیچ ارزشــی 

نخواهد داشت.

چرخش بزرگ واشنگتن
جنگنده هاي اف-۱۶ در  راه  اوکراین

فرزند محمود به شماره  شناسنامه  مدرک تحصیلی اینجانب  
۰۱٥۳۷۷۸٤۲۳ صادره از تهران  در مقطع کارشناسی  در رشته صنایع 

مفقود گردیده  دستی  صادره از دانشگاه الزهرا به شماره
وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه 
الزهرا به نشانی تهران ،ونک، خیابان شیخ بهایی ،خیابان ده ونک یا کد 

پستی ۱۹۹۳۸۹۳۹۷۳ ارسال نماید.
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